† HARALDUS, in Instrum. ann. 1520. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 687: *An de novo velit urbem ingredi, et quando, et qua die, an habeat Haraldum*. Occurrit iterum in Diplomate Maximiliani I. Imperatoris ann. 1486. apud Miræum tom. 1. pag. 232. et alibi.

HEROUDES. Henricus Knyghton pag. 2571: *Et assistebant eis quatuor Duces, tres Archiepiscopi, de Baronibus et aliis advenientibus, bene ad æstimationem des Heroudes 17000.*

\* *Her*, in Assis. Hieros. cap. 223: *Se le seignor le fait semondre par le Her ou par le banier, etc.*

\* HERALIS, Domus rusticana, cui adjunctus est hortus, idem quod *Curtile*. Vide in *Cortis* 1. Gloss. Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Honthaim* pag. 678. col. 1: *Engilardus tenet Herallem unam, id est curtilem; solvit denarios quatuor*. Vide supra *Hera* 1.

\* Aliud sonat *Herau* in Lit. remiss. ann. 1460. ex Reg. 190. Chartoph. reg. ch. 166: *Le suppliant donna à icellui Johanneaux ung cop sur la teste du serceau d'un Hèreau qu'il trouva*. An dolii cujusdam nomen?

1. HERBA. *Herba aluminis*, in Constit. Sicul. lib. 1. tit. 84: *Granaterias, piscar-*

*rias, Herbas aluminis, et generaliter omnia, quæ per nostram curiam procurantur.*

INVESTITURA PER HERBAM ET TERRAM, in Formulis veteribus Lindenbrog. 153. 154. Vide *Investitura*.

† HERBÆ DOMESTICÆ, Olera, legumina, Gall. *Herbes potageres*. Transactio inter Abbatem et Monachos Crassenses ann. 1851. ex lib. viridi fol. 52: *Debet dare dictus hortulanus quotidie Conventui... de Herbis domesticis horti, aliquando de bonis, aliquando de aliis, sicut sunt caules, spinargia, porri, etc.*

HERBAS DARE, Veneficis, seu veneficis potionibus, alicui vitam, vel mentem auferre. Quintilianus declam. 350: *Venenorum plura sunt genera, plura nomina sunt, diversi etiam effectus. Aliud ex radicibus Herbarum contrahitur, aliud ex animalibus mortiferis reservatur, etc.* Lex Salica tit. 21. § 1: *Si quis Herbas alii dederit bibere, et mortuum fuerit. Herbas haurire*, apud Gregorium Turon. lib. 6. cap. 35. Formulæ veteres cap. 34: *Ego Herbas maleficas, nec potiones malas nunquam temperavi, nec bibere dedi, per quod ipse infirmus, vel insanus fuisset, aut vitam suam perdere debuisset. Herbarum venena apud eundem Gregorium Turon. lib. 2. Hist. cap. 9. lib. 4. de Mirac. S. Mart. cap. 36. Herbas incantare*, apud S. Audouen in Vita S. Eligii lib. 2. cap. 15. *Herbas, quæ ad maleficia pertinent, super se habere vetantur campiones*, in Lege Longob. lib. 2. tit. 55. § 11. S. Anselmus lib. 3. Epist. 28: *Qui Herbas quæsierit mulieri, quibus virum suum interficeret*. Pirminius in excerpt. de libris canonicis: *Characteres, Herbas, succinum, nolite vobis vel vestris appendere*. Sic lego. Claudianus lib. 1. in Rufinum:

. . . Nec me latuere fluentes  
Arboribus succi, funestarumque potestas  
Herbarum, etc.

Vide Concilium Triburense ann. 895. can. 50. Martin. Barensem pag. 74. Reginonem lib. 2. cap. 5. § 8. etc.

† *Herbam dare, porrigere*, veteres dicebant alia omnino notione, de qua sic Festus: *Herbam do, cum ait Plautus, significat, victum me futor: quod est antiquæ et pastoralis vitæ indicium; nam qui in prato cursu aut viribus contendebant, cum superati erant, ex eo solo, in quo certamen erat, decertam herbam adversario tradebant*. Vide Erasmus Centur. 9. Adag. 78.

INHERBARE, Idem quod *herbas dare*. Lambertus Ardensis pag. 80: *Veneno in cibis accepto, vel potibus Inherbata, ibi statim mortua est*. Le Roman de *Gaydon* MS.:

Et Enherberent maint chevalier vaillant.

Le Roman d'Aubery MS.:

Un de ses jors vous fera Enherber.

Le Roman de *Parise la Duchesse* MS.:

Et le fist vostre frere mortir et Enherber.

*Mori ab Herba*, in Chron. Petri IV. Reg. Arag. apud Carbonellum fol. 199. v. Alius Poëta:

Sous gist le frais serpent en herbe,  
Fûiez enfans, car il Enherbe.

\* *Enierber*, eodem sensu, apud Phil. Mouskes:

Li buens empereres hardis  
De Constantinoble Henris,  
C'on avoit appelliet Dango,  
Fu Enierbés et vesqui po.

HERBARIUS, Veneficus, Helvetiis *Her-*

*berger*. Gloss. Lat. MS. Reg.: *Veneficus, qui venenum dat, Herbarius*. Fredegarus in Hist. Epitom. Francor. cap. 56: *Clamant et filii negligentes matrem Herbariam et meretricem*. Halitgarus in Penitent. cap. 10: *Herbarius vir aut mulier, interfectores infantum, etc.* [Judicia sacerdotalia de crimin. apud Marten. tom. 7. Ampliss. Collect. col. 32: *Si quis ariolos, id est, sortilegos, prædicales vel Herbarios veneraverit, aut secutus fuerit, tribus annis pœniteat et eleemosynas faciat.*]

HERBARIA, Venefica. Capitula ad Legem Alamanor. cap. 22. Edit. Baluzii: *Seu stria, aut Herbaria si sit.* [Vide Grimm. Mythol. German. pag. 631.]

HERBARIA, Ipsum veneficium. Liber promissionis Maleficii, in Statutis Venetis, cap. 17: *Si aliquis vir vel mulier alicui maleficium aliquod, vel Herbariam dederit manducare vel bibere, vel fecerit aliquid, quod perire debeat, aut amens esse, etc.* Adde Decreta Veneta fol. 41. verso. Alias

HERBARIUM, sunt ἑρβῶτοιοι, et βοτανολόγοι Græcorum. Firmicus lib. 8. cap. 13: *Herbarios faciet, qui scilicet herbas solerti arte colleclias ad medelam laborantium servant*. Plinius quoque *Herbarios* vocat, qui medicas herbas legebant ac vendebant. [Præceptum Johannis Reg. Franc. ann. 1352. tom. 2. Ordinationum pag. 609: *Quam plurimi utriusque sexus, mulieresque, aliquæ et vetulæ, et conversi, rustici, nonnullique apothecarii et Herbarii quamplures. . . venientes ad villam Parisiensem gratia praticandi, etc.*]

\* Hinc *Herbelée* vocabant nostri potionem medicam ex herbis confectam. Mirac. MSS. B. M. V. lib. 2. ubi de Medicis:

Bon pain, bon vin et le bon air  
Aim' assez mieux, par S. Wistasse,  
Que tous lor orinaus ne face,  
Ne que toutes lor Herbelées,  
Qui tantès bourses ont boulées.

† 2. HERBA, Tributum, seu census pro jure et facultate succidendi herbas in pratis vel in silvis, atque animalia in iis pascendi: accipi etiam potest pro servitio quod subditi ac rustici domino suo in herbis ipsis succidendis præstare tenentur. Charta Balduini Comitiss Flandriæ ann. 1116. apud Miræum tom. 2. pag. 1153: *Almanus quasdam sibi injustas consuetudines usurpavit: quibus se deliquisse cognoscens. . . prorsus abdicavit, videlicet, exactionem quam vulgo Tolpri vocant, sive Herbam aut corvedas*. Vide *Herbagium*.

\* HERBACIA, Pratum, locus ubi herbarum abundant. Charta ann. 1108. ex Chartul. S. Hugon. Gratianop. episc.: *Gaufredus habet. . . vernetum juxta Herbaciam*. *Erboie*, in Bestiario MS.:

Iceil les femeles mestroie  
Et en la plaine et en l'Erboie.

*Herbu* vero, pro *Herbosus*, ibid.:

L'oliphant est moult corporu,  
Quant il vient en paistis Herbu.

\* HERBAGIUM, Domicilium, ædes, domus. Charta ann. 1217. ex Chartul. 21. Corb. fol. 322 vº: *In elemosinam dederunt Herbagagia, mansiones, ædificia, et alia quæ in curia de Bentencourt. . . facta sunt*. Alia Guill. de Valle-grign. ann. 1224. ex Chartul. AD. S. Germ. Prat. fol. 61. vº: *Herbagium meum, quod fuit quondam domini Hugonis Guericci de Salicibus in parte hereditatis habuerit, vel quicumque alius ipsum hoc*

*Herbagium tenuerit, etc.* Vide in *Herberga*.

\* **HERBAGIA**, Censu, qui pro facultate succidendi herbam penditur. Charta Nivelon. episc. Sussion. ann. 1192. ex Tabul. S. Crisp. in Cavea: *Dedit etiam dictæ ecclesiæ Gilo miles de Juvegniaco duos solidos censuales apud Loiry et minimam Herbagiam ejusdem villæ.* Vide in *Herbagium*.

**HERBAGIUM**, Herba in pratis succisa: *Herbage*, in Consuetud. Norman. art. 30. Bracton. lib. 4. tr. 1. cap. 37. § 1: *Hæc esset potius emptio Herbagii, quam pastura.* [Charta ann. 1344. apud Kennet. Antiquit. Ambrosden. pag. 458: *Dicunt quod est communis via ac sua communis pastura, quum fenum et anterius Herbagium amoveantur.*]

**HERBAGIUM**, Jus seu facultas succidendi ejusmodi herbas in pratis, aut in Communiis, vel etiam in silvis, [aut animalia in iis pascendi.] Regestum censuum et feodorum Carnoti f. 57. ex Camera Comput. Paris. fol. 57: *L'herbage d'ilec, c'est asavoir l'usage, que les bestes d'ilec prenent es bois d'ilec, quant lesdits bois sont en aage, qui il se puent deffendre.* Idem Bracton. cap. 38. § 12: *Notandum, quod sub nomine Herbagii non continetur glans, et ideo tempore glandis et personæ, excluduntur porci et capræ, nisi ad hoc specialiter agatur, quod talem habeant communitiam.* Adde § 1. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 90: *Inde pensandum de eo, cui hoc licuit, an qui læsus est, Herbagium, vel lignagium, vel causam aliquam in nemus habeat.* Ordericus Vit. lib. 5: *Concesserunt etiam totius villæ Herbagium.* Charta Odonis Episcopi Parisiensis ann. 119. ex Tabulario Episc. Paris.: *Terram nostram de Marna, in qua nemus olim fuisse dinoscitur, ad hostias dedimus et ad censum, tali modo, quod quælibet hostisia habeat 8. arpennos terræ cultibilis, et unum arpennum ad Herbagium faciendum.* Quoniam Attachiam. cap. 48. § 6: *Escheta de mobilibus sunt, utpote pro impasturationem animalium in dominiis et Herbagiis dominorum, etc.* Charta Balduini Episc. Noviom. apud Vassorium in Hist. Noviomensi pag. 895: *Herbagium vero de Canectencourt, nostræ Ecclesiæ est proprium, etc.* Charta ann. 1300. in Regesto Philippi Pulcri Regis Franc. ann. 1299. n. 38. ex Tabulario Regio: *Et franchisiam Herbagii pro sex vaccis, et pasnagii pro sex porcis.* Jacobus I. Rex Aragon. in Foris apud Exam. ann. 1265: *Richi homines, Milites, nec etiam Infantiones Aragonum teneantur dare sibi vel successoribus suis boilage, nec Herbage.* [Charta Hugonis Vicecomitis Castriduni ex Chartul. B. Magdalenæ de Castro duno fol. 17: *Facta fuerit compositio, scilicet ut ipsi libere mortuum nemus ad usus suos et Herbagium ad pecora sua alenda in nemoribus meis caperint.* Charta apud Madoc Formul. Anglic. pag. 250: *Canonici regulares de Chaucumbe habeant tres equos in Herbagio cum equis meis dominicis.*] Adde Augustinum du Pas in Stem. Armoric. pag. 823. et Foros Beneharn. Rubr. de Herbage.

† **HERBAGIA**, Eadem notione. Charta ann. 1208. ex Chartul. S. Nicasii Remens.: *Quantum ad Herbagiam et pascuam, etc.*

† **HERBERGIUM**, Eodem significato. Chartular. S. Vincentii Cenoman. fol. 71: *Habebat illa Alesia in hortis de virgullo monachorum, et Herbergium, et repercussionem arborum de virgullo illo, quæ emit idem Miles.*

**JUS VIVI AC MORTUI HERBAGII**, Gall. *Droit de mort et vif Herbage*, in Consuet. Ambianensi Monstrol. Vimacensi, et aliis. [Litteræ ann. 1291. tom. 3. Ordinat. pag. 194: *Si retiang mes Herbage et mors et vis; et l'amende des mors, se paie n'étoient au terme deu. Herbagium vivum vocant quod in pecude, mortuum quod in pecunia numerata exsolvitur.*] Vide *Raguellum*.

\* **HERBAGIUM VIVUM**, Gall. *Vif herbage*, dicitur Censu, qui pro facultate succidendi aut depascendi herbas in pecude exsolvitur, ad discrimen mortui, qui in numerata pecunia. Arest. ann. 1395. 21. Aug. in vol. 8. arestor. parlam. Paris.: *Quod episcopus Ambianensis et ejus successores levarent jus Herbagii mortui et vivi ab omnibus tenentibus animalia lanigera in predictis villa, banteuca et metis earum.* Lib. rub. fol. parvo domus publ. Abbavil. fol. 34. vº. ad ann. 1287: *Li stres de Demenchecourt demandoit à avoir vif Herbage de xvj. bestes que chil Ernouls avoit en se maison; et chil Ernouls disoit que il ne devoit fors que mort Herbage, pour chou que se fille avoit vij. bestes en ches xvj. bestes. Il fu rendu par jugement que lidis Ernouls devoit paier vif Herbage, pour chou que se fille estoit à sen pain et à sen pot.* Unde ejusmodi præstationem locum non habuisse colligitur, nisi ubi esset certus pecudum numerus. Charta ann. 1253. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 256: *Item les mors et vis des herbage d'Ault et de la chastellerie, pour la. solz Paris. de rente par an.*

† **HERBAGIUM**, Censu annuo domino debitus pro facultate succidendi herbas, etc. Charta ann. 1217. ex Chartul. S. Nicasii Remens.: *Radulphus de Betignicurtæ vendidit Ecclesiæ S. Niciasii quidquid habebat . . . tam in mansionariis quam in Herbagio et censu.* Diploma Jacobi I. Aragon. Regis ann. 1264. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1121: *Quod ipsi, nec homines eorum, nec etiam extranei qui non essent eorum, qui animalia ducerent ad terminos et pascuam castrorum, locorum et villarum eorum, non teneantur dare nobis, nec successoribus nostris, Herbagium, nec aliquid ratione Herbagii de animalibus quæ in terminis prædictorum pascentur. Item quod si eorum Clerici habitent in villis et locis eorum, ab ipsis Herbagium non recipiant de animalibus ipsorum quæ pascentur in pascuis nostris.* Charta ann. 1269. ex Archivo S. Albini Andegav.: *Fulco de Torallo minor miles . . . vendidit et concessit . . . omnes fructus quos habere poterat . . . in censibus, supercensibus, hominibus, . . . pratis, insulis, herbis, Herbagiis.* Adde Constitut. Frederici Reg. Siciliae cap. 23. Vide *Herba 2*.

† **HERBAGIA**, Eadem notione. Bulla Paschalis PP. II. ann. 1114. ex Chartul. S. Nicasii Remens.: *Habitatores S. Martini debent B. Niciasio Herbagium.*

† **HERBARIUM**, Eodem significato. Charta ann. 1115. apud Stephanot. Antiquit. Bened. Petracor. MSS. fol. 171: *Dederunt Deo et beatæ Mariæ (de Liguria) . . . decimam partem pasquerii et decimam partem Herbarii de omni silva et de omnibus bestiis porcorum vel pecoribus qui de ipso loco fuerint . . . Similiter datum est ut reddant pasquerium, alias Herbarium Deo et servitoribus ejusdem Ecclesiæ.*

† **HERBATGIUM**, in Charta Guidonis domini Montislauri ann. 1387. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arverna. pag. 610: *Homines, homagia, pedatgia, Herbatgia, quæstus, proventus, tallia, etc.*

**HERBATICUM**, Idem quod *Herbagium*.

[\* **Guerardo** in Glossar. Polypt. Irminonis: Censu tertio quoque anno domino debitus pro herba succidenda vel depascenda. Vide ibi Indic.] [Diploma Ottonis II. ann. 981. apud D. Le Blanc Dissert. de Monetis pag. 88: *Per hoc nostrum perdonamus præceptum, ut nullus eorum aut suorum hominum deinceps . . . in aliquo loco donet portonaticum, aut ripaticum, vel Herbatium, vel glandaticum.*] Charta Rogerii Ducis Apuliae ann. 1110: *Ut de omnibus Monasterii animalibus per totam terram meam nemo Herbatium tollat.* Charta exarata Constantino et Basilio regnantibus anno mundi 6532. Indict. 7. apud Ughellum tom. 7. pag. 1362: *Communem pascenti animalia habeant locum, . . . nec Trojani Vaccariensibus Herbatium, vel dent, vel accipiant.* Adde pag. 1434. Charta Caroli M. in Actis Episcop. Cenoman. pag. 266: *Tam de sua dominicata, quam et de Vassallorum suorum, de vinericiis quoque et perdonato, et pastionibus et pascuriis, de Herbatibus, et pullis, de piscationibus et pastionaticis, id est glandaticis, etc.* [Codex MS. Irminonis Abb. Sangerm. fol. 20: *Ad alium annum (solvit) multones 11. ad tertium annum propter Herbatium germa 1. de vino in pascione mod. 111.* Quod ibidem sæpius occurrit. Vita S. Guillelmi tom. 5. Junii pag. 129: *Nullus Herbatium aut aquaticum tollat vel exigat aut aliquam aliam faciat exactionem.*] Adde Chartam Rogerii Regis Siciliae ann. 1137. apud Falconem Benevent. Chartam Sanctii Regis Aragon. æræ 1158. apud Blancam in Comment. Rer. Aragon. pag. 607. Suritam in Indice æræ 1160. Chronic. Farfensis Monast. pag. 657. 664. Chronicon Richardi de S. Germano ann. 1232. Ughellum tom. 1. Ital. Sacr. pag. 117. 915. tom. 8. pag. 201. etc.

\* **HERBATICUM**, Censu pro facultate succidendi vel depascendi herbas, ut infra *Herbantum*. Charta Jacobi reg. Aragon. ann. 1232. ex Chartul. Campan. fol. 549. col. 2: *Damus etiam . . . quod in aliquo terræ nostræ non donent umquam Herbatium vel carnaticum de suis bestiariis seu ganatis grossis vel minutis, ymnos (l. immo) ubique sui bestiarii et ganati franche et libere et salve ac secure pascantur.*

\* **HERBATIUM**, Jus exigendi *Herbatium*. Lib. cens. eccl. Rom. MS.: *Cum placito et districto eorum et glandatio et Herbatio, tam de eodem castello quam de villis.*

**HERBAJARE**, Herbas depascere. Observantia Regni Aragon. lib. 7. tit. de Pascuis. § 7: *Si aliquæ oves Herbajantur in aliquo loco, non possunt pascere talia animalia in loco seu termino convicto.* Nostri *Herber* dixerunt. Charta ann. 1290. ex Tabular. S. Quintini in insula fol. 7. vº: *Et en empeschant le chemin des nés pour aller pasturer et Herber es lieux dessusdits.*

\* Et *Herbager*, Lit. remiss. ann. 1459. in Reg. 188. Chartoph. reg. ch. 188: *Le suppliant mena quatre bestes aumailles qu'il avoit engræssées et Herbagées.* Alia ann. 1480. in Reg. 207. ch. 367: *Ouquel villaige de Custrac (en Auvergne) a ung terrouer, appellé l'Aste de Custrac, et autres deveses ou pasturaiges, . . . lesquelz . . . sont ordonnez . . . à faire paistre et Herbager les beufs arans dudit villaige.* Charta ann. 1343. ex Chartul. S. Vincent. Laudun.: *Item li habitant de Bucy . . . doivent avoir aisement de Herber en notre terroir, es lieux où il ont aisement de pasturage.* Ubi *Herber* est Herbam succidere et colligere: eam vero depascere

sonat in Lit. remiss. ann. 1442. ex Reg. 176. ch. 161 : *Comme le soufflant eust vendu certaine herbe ou fourrage pour Herber ung poulain, etc.*

HERBAJARIUS. Qui pascuus invigilat. Jacobus I. Rex Arag. in Foris Oscæ ann. 1247. ubi de pascuus et gregibus : *Quotiens Merinus vel Herbarius Domini Regis ad capannas venerit Infancionum, etc.*

† HERBANNUM. Vide in *Herebannum*.

\* HERBANTUM, Censu pro facultate succidendi vel depascendi herbas. Charta ann. 1153. in Chartul. Pontiniac. ch. 15 : *Willelmus comes Nivernensis contulit in mutuo et elemosina suum Herbantum, quod habebat in Truncheio. Vide in Herbagium.*

HERBAPERIARUM. Thwroczius 2. part. cap. 3 : *Kusid autem de aqua Danubii lagenam implens, et Herbariarumponens in ulrem, et de terra nigri sabuli accipiens ad suos reversus est. Sed ex iis quæ subduntur, legendum indubie Herbam pratorum, quod non vidit Editor.*

HERBARE, *Herbam pascere, [vel herba ornare, induere,] Joanni de Janua [Gloss. Lat. Gall. Sangerman. : Herbare, Herber, glager d'herbe.]*

\* HERBARIA, Forum herbarium, Gall. *Marché aux herbes*. Stat. Montispass. MSS. ann. 1204 : *Acta sunt hæc et publicata in solerio Herbariæ, ubi erat domus duodecim consulum, etc.*

HERBARIUM, Joanni de Janua, *Locus, ubi herbe abundant.* [Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Herbarium, Herbier, lieux où herbe croist.*] In Glossar. Isidori : *Herbitium, locus in quo herbe nascuntur.* Udalricus lib. 3. Consuet. Cluniac. cap. 8 : *Quos tamen (pannos) non suspendant ad siccandum in herda, ut alii fratres, sed tantum deponant in Herbario claustrii. Le Roman de Garin MS. :*

*Mort le trebuche devant lui en l'Erber.*

[Le Roman de la guerre de Troye MS. :

*Se ferirent de plain eslais...  
Si que ambdos chient en l'Erbois  
Après comenciant li tornoi.]*

Aliud porro est *Herbarium* apud Henricum Knyghtonum lib. 2. cap. 7. de Willelmo Rufo Rege Angl. : *Fecit de loco illo Forestam novam, quam vocavit suum novum Herbarium, et replevit eam cervis, damis, etc.* Quippe hoc loco in voce *Herbarium, ju*, consonantem efficiunt : idemque valet hæc vox, ac *herbergium*, seu domicilium. Tabular. Absiense fol. 171 : *Edificare, secare, plantare in Auberiis, pratis, exclusis.* Rursus fol. 199 : *Partem meam Auberiæ, quam habeo in Martreio, etc.* Vide *Hereberga*.

† HERBARIUS, HERBARIUM. Vide *Herba*.

\* HERBAROLUS, ERBAROLUS, ab Ital. *Erbarolo, Erbauolo*, qui emit et vendit herbas, Gallis *Herbier*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 126 : *Addimus huic statuto quod nullus Herbarolus (Erbarolus '64), vel aliquis alius debeat emere erbam in curia comunis, vel in trivio porte ravignane causa revendendi.* (FR.)

† HERBASCUM, *Ellychnium*, in Amalthea.

HERBATICUS. Gloss. Gr. Lat. MS. et Editum : *Ἄλητης, Herbatiscus, vagus, erroneus.* Sed legendum *Erraticus*.

HERBATICIA ANIMALIA, *πορφύρα*, apud Vopiscum in Probo, ubi quidam restituit *Erratica*, quod improbant viri docti.

\* HERBATUM, Pratum. Charta ann. 1206. tom. I. Probat. Hist. Brit. col. 806 :

*G. capellanus dedit vineam Pilardi Doucastenir, terram et Herbatum in Bletheria. Hinc, ut videtur, quod herba seu pratum lascivie accomodatam sit, Herbaument, pro Læte, hilariter, vulgo Gaillardement, en folâtrant, in Lit. remiss. ann. 1412. ex Reg. 167. Chartoph. reg. ch. 16 : Laquelle (femme) avecques eulx s'en ala Herbaument, et telement que depuis ilz furent bien d'accort.*

† HERBATUM VINUM, Vinum herbis aromaticis conditum. Usus Custuræ Cenoman. : *In festo Sanctorum Simonis et Judæ, caritatem de vino Herbato.... In nocte S. Martini debent habere botas, caritatem de vino Herbato in refectorio.* Bernardi Ordo Cluniac. part. 1. cap. 8 : *Facit in uno vase vinum helnatum, in altero Herbatum.*

† HERBEGAGE, Jus depascendi herbas in foresta. Literæ Geraldii Tornacensis Episc. pro Monast. Elnonensi ann. 1152. apud Marten, tom. I. Anecd. col. 431 : *Ministerialis in silva nihil juris habebit excepto Herbegage et usu ignis necessarii.*

\* Nequaquam ; est enim eo loci Jus capiendi ligna domibus construendis vel reparandis necessaria ; interdum etiam Præstatio, quæ pro ejusmodi jure exsolvitur, ut in Charta ann. 1270. ex Reg. 102. Chartoph. reg. ch. 51 : *Pour et à cause duquel office (de sergenterie) il est frans de pasturage, ardoir, herbage, panage, Herbegage, etc.* Hinc *Une mesure séant en Herbegage*, quæ huic juri obnoxia est, in Charta ann. 1372. ex Chartul. 21. Corb. fol. 266. Inde etiam *Herbegage* nuncupatur Tributum, quod penditur domino loci pro reponendis doillis vini in domibus vel cellis vinariis, in Charta ann. 1408. ex schedis meis : *Tantost que les vins amenez par ladite riviere (d'Oise) et arrivez audit port (du Pont l'Evesque) sont tirez et mis hors des nefes, ... et quant dudit port ilz sont vieutrez et transportez, mis et herbegiez en maisons ou celliers en la terre d'icellui nostre conseiller (l'Evêque de Noyon) il en doit avoir et à accoustumé recevoir pour chacune piece de vin un denier de Herbegage, que on dit issue de terre.* Vide infra *Herbergatum* et *Hospitatum* 3.

† HERBEGARE. Vide in *Hereberga*.

\* HERBERA, Venefica. Vide infra *Herberia*.

\* HERBERAGIUM, Domicilium, ædes, mansio. Charta ann. 1177. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 697. art. 3 : *Vendiciones omnium possessionum suarum, præterquam de domibus suis et Herberagiis, reddent.*

\* HERBERGACHIUM, Eodem intellectu. Locus est in *Hereberga*. Vide ibi.

\* HERBERGAGIO DECIMÆ, Horreum, ut videtur, seu locus ubi decima reponitur. Charta ann. 1227. ex Chartul. B. M. de Josaphat : *Cum querela verteretur inter me et fratres meos... ex una parte, et priorem et monachos de Cornelera ex altera, super Herbergagione decimæ de Ves, quam prædicti monachi habent apud Ves, etc.*

\* HERBERGAGIUM, Jus gisti ac procurationis, seu divertendi in domum vassalli et in ea hospitandi, vel censum eam ob causam percipiendi. Charta Ludov. Jun. ann. 1153. ex Tabul. S. Petri Carnot. : *Venerabilis abbas S. Petri Carnotensis Fulcherius et donnus Radulfus prior Leonis-curia nos humiliter adierunt, et dictæ domus paupertatem et gravamen ostenderunt, ubi nos Herbergagium habebamus, et in domo monachorum et quorumque hominum ibidem manentium.... A consuetudine jacendi totam cellam de*

*Leonis-curia absolvimus, retento Herbergagio nostro super rusticos villæ et quocumque sive ecclesiæ sive militum hospites, Herbergaria consuetudo, in Charta Willel. comit. Nivern. ann. 1143. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 114. Pro domo seu mansione, vide in *Hereberga* ; quo sensu *Hebergement*, in Chartul. episc. Paris. fol. 120. et *Herbergaje*, in Cantil. 4. tom. 2. Poem. reg. Navar. pag. 9 :*

*A amors pris en moi son Herbergsaje.*

\* HERBERGAMENTUM, Gall. *Herbergement*, Censu, qui pro facultate succidendi vel depascendi Herbam exsolvitur ; unde *Herbaiger*, de ejusmodi censu pacisci. Charta ann. 1325. ex Bibl. reg. : *Recognurent... avoir vendu... le Herbergement des prez lèz Courtenay, si comme il se comporte o toute la pourprise et l'enceinte. Alia Renati Alenconii ann. 1480. ex Tabul. Cartus. B. M. de Parco : Les religieus... ont droits de franchises et libertez, tels que nous avons en nostredite forest de Charnie, et entr'autres sont en possession de prendre et à eux apartenir toutes les bestes porchines, aumailles et autres qu'ils treuvent au dedans de leurdit parc non Herbaigées et apparnaigées, comme à eux appartenans par confiscation.*

† HERBERGARE, Domum construere, ædificare, reedificare, suppellectili instruere. Charta XII. sæculi ex Tabulario B. M. de Bono Nuntio Rotomag. : *Licet siquidem eidem Gilleberto et heredibus suis hanc prædictam terram et domum Herbergare de ligno et lapide, aut vendere vel invadiare, sive donare cum voluerit aut inde facere totam voluntatem suam sicut de suo proprio.* Charta Roberti Lingon. Episc. ann. 1234. tom. 4. novæ Gall. Christ. inter Instr. col. 207 : *Quod si inter ipsorum Abbatis et Conventus homines invenerit mansum vacuum idem Johannes, et voluerit Herbergare de aliquo, sine aliqua contradictione poterit.* Charta ann. 1280. ex Chartul. S. Vandreg. tom. 2. pag. 1453 : *Tenetur dictus Nicholaus dictam masuram ita bene et sufficienter secundum consuetudinem patriæ Herbergare, quod dicti Religiosi pro dicto reddito et emenda supra dictam masuram ædificatam suam possint justitiam facere ac etiam adimplere.* Charta Poncii de Montelaury apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 86 : *Dicto Episcopo Anticiensi... licet firmare castrum suum de Charbonneriis, Herbergare et augmentare pro voluntate sua.*